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Огмв странајасса пролетарiјјас, Оту в тчӧ/! Р а б О Ч Ӧ ј]а С  СіЭ К р е С Т Э Н а !  П а С К Ӧ с iӧ ј  б ӧ р -

јысан кампанiје! Выӧвiгајтӧј ӧтлаын 
сојузнӧј сiа автономнӧј сӧветскӧј соцi- 
алiстiческӧј республiкајасса Верховнӧј 
Сӧветјасӧ меӧбур јӧзӧс, Лтенiн— Сталiн 
сiелӧлы помӧя иребаннӧјјасӧс!

(ВКП(б) ЦК-лӧн первомајскӧј лозунгјасыо).

РСФСР-са Верховнӧј 
Сӧветӧ бӧрјысӧi^јас

лун ј ы  л ы с
Всероссiјскӧј Централнӧј iсполнi- 

телнӧј Комiтетлӧн шуӧм
РСФ СР-са Верховнӧј Сӧветӧ бӧрј ысӧмјаслыс 

лун бӧрјысан срокӧя  кы к тӧлыо не сорӧнжык 
сiа ужавтӧм лунӧ урчiтӧм јылыо Сӧветјаслӧн 
чрезвычајнӧј ХУП-ӧӧ сјезсi шуӧм ӧа „РСФСР-са 
Верховнӧј СӧБетӧ бӧрјыоӧмјас јылыо положенi- 
јелӧн“ бЗ-ӧӧ статта посiув вылын Воероссiјскӧј 
Централнӧј iсполнптелнӧј Комiтет шуӧ:

1. РС Ф С Р-са Верховнӧј Сӧветӧ бӧрјыоӧмјас 
назначiтны 1У38-ӧӧ воса јун» 26-ӧсi лунӧ.

2. РС Ф С Р-са Верховнӧј С ӧветӧ  бӧрјысӧмјас 
куя»а iзбiрателнӧј кампанiјелыо завоӧгiтчӧм јӧ- 
зӧӧны 1938-ӧсi вос-а апрел 26-ӧсi лунсан».

3. Лун 24-ӧсi лунса шојччан лун вужӧӧны 
ју »  26-ӧсi лун вылӧ.

Всероссiјскӧј Централнӧј iсполш телнӧј Комi- 
тетын преӧсеӧател  М. КАД1Н1Н.

Всероссiјскӧј Ц ентралнӧј iсполiтiтелнӧј Комi- 
тетын секретар пыс1сИ ВЦ1К презтiсiiумса шлен 
А. АРТУХ1НА.

Москва,  Кремл.
1938 во апрел 20-ӧсi лун.

  ♦ ——

РСФСР-са Верховнӧј Сӧветӧ 
бӧрјысӧмјас кута Централнӧј 

iзбiрателнӧј комiссiјалыс 
состав вынсӧДӧм јылыс

Воероооiјскӧј Центраiьнӧј iсполiьiъе/ьнӧј 
Комiъет ПреъiсЫумлӧн шуӧм

„РСФСР-са Верховнӧј С ӧ - ј Н ј іК і Т і Н  Алексанӧр

Уясалысјас пӧеа чӧлӧмалӧны 
iзбiрате.тнӧј кампашје 

завосi-iтчӧм

ветӧ бӧрјыс-ӧмјас јылыо по-; фiмовiч— „Правӧа* 
ложенгiјелӧн" 34 ӧа 35-ӧсi 
статтајас поӧув вылын Вое- 
россiјскӧј Централнӧј  iс- 
полнiтелнӧј Комiтет шуӧ:

РСФСР-са Верховнӧј Сӧ- 
ветӧ бӧрјыоӧмјас кута 
Централнӧј iзбiрателнӧј Ко- 
мiсоiја выноӧбны обшще- 
ственнӧј оргашзацiјајаслӧн 
сiа ужалыо јӧз обшшество-  
јаслӧн тащӧм преӧставiтел-  
јас составын:

Центоалнӧј  iзбiрателнӧј  
Комiсоiјаса пресiоеӧател 
Н і КОЛЛј ЕВА Клавсiiја iва- 
новна—профеосiоналнӧј  со- 
јузјаслӧн Ставсојузса Цент- 
ралнӧј Сӧветоаш 

Централнӧј  iзбiрателнӧј 
Комiссiјаса преӧоесiателӧс 
вежыо ПАПАНтiН iван сiмiт- 
рiјевiч- Војвыв морскӧј туј- 
јасса работнгiкјаслӧн про- 
феооiоналнӧј Сојузсаш 

Централнӧј  iзбiрателнӧј 
Комiссiјаса оекретар КАФ- 
ТАНОВ Сергеј  Васiлјевiч

Ле- 
гатет

работнгiкјаслӧн коллектiв- 
оа№,

Б1ЛАЛОВ Тiмiрзагiт Бi- 
лаловiч —Башкiрскӧј ком- 
мушстiческӧј  орган-iзацiја- 
оан,

1ШМУРАТОВА Гајша Ха- 
лiловна—Татарскӧј АССР- 
са профеооiоналнӧј органi- 
зацiјаiассан,

iЛтЛН Грiгорiј Маркело- 
вiч—Москва карса „Серп i 
молот“ завоӧса рабочӧјјас- 
оанг, служашщӧјјасоан ӧа 
iнжентерјассанг,

1ВАНОВ ВлаШмiр Алек- 
санӧровiч—Лтенiнграӧса Кi- 
ров нiма „Електросiла" 
завоӧса рабочӧјјассанг, слу- 
жашщӧјјасоан ӧа iнженер- 
јассан,

КылӧЗчӧмын— 
шеӧӧӧам побе- 

сiа
Кунгiс јуоан јуӧртӧны: ап- 

рел 24-ӧсi лунӧ 5 час ры- 
тын 4000 кубометр вӧр 
вӧiс запанӧ,  вӧр катајтӧм 
помалӧма апрел 25-ӦӦ лу- 
нӧ 12 час лунын. Кылӧӧ- 
чӧмын ужалӧ 77 морт.  Ра- 
бочӧјјас асланыс собра* 
нiје вылын шуiсны мол 
кылӧӧӧм помавны мај 1-ој 
лунӧя.

Кылӧӧчӧмын замечател-  
нӧј прiмерјас петкӧӧлӧны 
Зӧвоӧртса „Выл олӧм “ 
к о л х о з с а  кылӧбчыојас. 
Најӧ ассыныс боотӧм кӧс- 
јыоӧмнысӧ чеотӧн иӧртӧ- 
ны олӧмӧ. Ӧнi ужалӧны 
некушӧма лiчавтӧг мол  
кылӧӧӧмын ӧа кӧсјысӧны 
боотны рајон паота меӧ- 
вояяа места. Тајӧ ужын 
ыжыб воямӧстчӧм петкӧӧ- 
лӧ брiга(iiр Коковкiн јорт.

Трошев.

Кылӧчӧмын

Москваса, Лтешнграсiса 
сiа мукӧӧ карјасса преӧпрi- 
јатiјејасын сiа РСФСР-са 
оiктјасын ыжыб,  кыгiысiлу- 
нӧн мунялӧны уна лысiэ мi- 
тiнгјас РСФСР-са Верхов- 
нӧј Сӧветӧ бӧрјыоан лун 
назначiтӧм јылыо ВЦ1К 
претiЦiумлыо шуӧмсӧ јӧ- 
зӧӧӧмкӧӧ јiтӧсiын. Москва- 
са Сталiн нiма автозавосiын 
луноа оменаса рабочӧјјас- 
лӧн мiтiнг вылын прiсут- 
с.твујтiс 25.000 морт, Кага- 
новiч нiма шарiкопосiшiп- 
нiковӧј ӟавосiын — 24.000 
морт. Ростов—сiон вылын 
Гор‘кiј нiма плошщаЛ вы- 
лын вӧлi оо сурса обшще- 
гороӧскӧј мiтiнг.

Ужалыо јӧз пӧса чолӧ- 
малӧны бӧрјысан кампанi- 
јелыо ззвосИтчӧм.

РСФСР-са Верховнӧј Сӧ- 
ветӧ бӧрјысӧмјас куга, бӧр- 
јысан кампанiје лунјасӧ—- 
Сталiн нiма автозавоӧса 
рабочӧјјас асланыс резолу- 
цiјаын зајавлајтӧны — мi 
нӧшта ӧтчысi (iемонстрi- 
рујтам аесыным пребанноот 
сiа лубов мiјан партiја сiа 
правiтелстволы,— Велiкӧј 
Сталiнлы. Мi расiејтам ас- 
оыным партiјанымӧс, коб- 
лӧн став iсторiја чӧжыс ез 
вӧв сiа оз i ло мукӧӥ iнте- 
ресјас, рабочӧј сiа креота- 
на сiор iнтересјас кыняi, сiа 
ко i i  стаз  iсторiја чӧжыс

нуӧбiс сiа нуӧӧӧ пӧшщаба- 
тӧм.  тыш наросiлы став 
врагјаскӧсi.

Коммунiстјас сiа беспар- 
т і ј н ӧ ј ј э с  блокса кансiiсiат- 
јас вӧсна гӧлӧсујтiгӧн мi 
нӧшта ӧтчыӥ выратiтам 
асоыным ненавiст партiја 
сiа нароӧ врагјаслы, крова- 
вӧј фашiзмлы.

Автозавосiса рабочӧјјас 
кӧсјыоӧны 100 прӧчент вы- 

|л ӧ  обеспечiтны iзбiрател-  
јаслыо учаотiјесӧ бӧрјыоi- 

‘ гӧн сiа мај 1-ој лун встре- 
тiтны апрел тӧлысоа прог- 
рамма срокыс вочжык вы- 
полнiтӧмӧн.

Лтенiнграсiса Кiров нiма 
завоӧса рабочӧјјаслӧн мi- 
тiнг вылын выступiтiс важ 
проiзвоӧственнiк Павлов 
јорт.—Мi ӧ о л ж . е н ӧ с  
РСФСР-са Верховнӧј Сӧве- 
тӧ  бӧрјыны—вiсталiс сiјӧ 
-—месiоа ӧостојнӧј  пiјанја- 
сӧс сiа нывјасӧс мiјан на- 
росiлыс. Мi болженӧс нӧш- 
та-на топысiжыка топӧбчы- 
ны Л е н i н —Сталiн партiја 
гӧгӧр, нӧшта-на јонжыка 
јонмӧбны коммунiстјаслыо 
сiа беспартiјнӧјјаслыо јiтӧӧ- 
сӧ. Тајӧ ӧсЦӧбас помӧя 
бырӧӧны троцкiстско-буха- 
рiнскӧј бансПтјасӧс сiа на- 
росiлыо мукӧсi врагјасӧс.

(ТАСС).

ј АСТРЕБОВ  Сергеј  Пет- ;т>ги тт .д гЧ i iТ Ч Я М  ГПТТ'* 
ровiч—Гор‘кiј карса „Крас- А И Ы Ьу
ноје С о р м о в о “ за в оӧса  ра-1 Л Т і Гі 1 1 Л Г * П м А  
бочӧјјасс-ан, служаш щ ӧјјас- Ы О П М и
оан  ба iн ж енерјасоан , I Сыктывсiiн рајонувса  

Ч Е БО ТА РЕВ Анбреј Вла-!ХУ11-ӧ4 „П артсјезсi“ кол- 
высшӧј школаса (iа науч- ј (Имiровiч— Р о ст о в ск ӧ ј  о б - |  х о зса  вӧрлетыо-стахановец-

нӧј учрежсiен iјејасса р а - |л а с т у в с а  Т убокiнскӧј рај- ,јаслы о кылӧӧчан уж б о л -
‘ " шевiстскӧја нуӧӧӧм вылӧ 

чукӧстӧмсӧ обсуӧгiтӧм бӧ- 
рын Којiн вӧрпунктса вӧр- 
лечыс-стахановецјас чоннас 
ошкӧны сiа вклучiтчӧны

ботнiкјаслӧн професоiонал-ј онса „Зарја револуцii
нӧј Сојузсан.

Централнӧј  iзбiрателнӧј 
Комiссiјаса шленјас:

УГАРОВ Алексанбр iва- 
новiч—Московскӧј комму- 
нiстiческӧј органiзацi јасан,  

МАЛтЕНКОВ Георгiј Мак- 
сiмiлiановiч — полiтiко про- 
оветiтелнӧј учрежсiенiјеiас- 
са работнiкјаслӧн профес- 
оiоналнӧј Сојузсан,

КОСАРЕВ Алексансiр 
Васiлјевiч--Томјӧзлӧн Став- 
сојузса Лтенiнскӧј Комму- 
нiотiческӧј Сојузсан,  

КУЧтНтЕЦОВ Алексеј 
Алексанӧровiч- Лтевiнграӧ- 
скӧј коммунiстiческӧј ор- 
ганiзацiјасан,

хозгнiкјасоан.

Всероссiјскӧј Централнӧј  
iсполнiтелнӧј  Комiтетын 
пресiсеiiател.

М. КАЛтіНтіН.

Воероосiјскӧј Централ-  
нӧј iсполнiтелнӧј Комiте- 
тын секретар п ы iӧ г i  ВЦ1К 
преъiсИумса шлен.

А. АРТУХ1НА.
Москва, Кремл.

1938 во апрел 20-ӧсi лун.

Тбiлiсскӧј  карса уна 
преӧпрiјатiјејасын состоiт- 
чзлiсны меӧвояяа преӧвы- 
борнӧј собранiјејас Гру- 
гiнскӧј ССР-са Верховнӧј 
Сӧветӧ  ( iепутатјасӧ кан- 
ӧг i сi а т ј асӧн выӧвiгајтӧм 
кузга.

Сталiн нiма паравозо-ре- 
монтиӧј завоӧса 4000 рабо- 
чӧјјаслӧн, iнженерјаслӧн 
ӧа технiкјаслӧн собранiје 
Грутiнскӧј ССР-са Верхов- 
нӧј Сӧветӧ ӧгепутатӧ меӧ- 
вояяа канӧгiӧатӧн выӧвiнi- 
тiс нароӧлыо расiејта- 
на вожӧг iооiф Вiссарi- 
оновiч Сталiн јортӧс.

Грутiнскӧј ССР-са Вер-

колхозса колхотнiкјасоан,
К1СЕЛЕВА Анна Анӧре- 

јевна—Калiнiнскӧј облао- 
тувса Бежецкӧј  рајонса 
„Бу(iеновец“ колхозса кол-*соцiалiстiческӧј орӧјысӧмӧ.

Ас выланыс боотiсны кӧс- 
јыоӧм вӧрпункт паста пер- 
вiчнӧј јујасыо ӧа ӧемва ку- 
та кыяӧiн запанӧя мол кы- 
лӧӧны 15 лунӧн, сiяiкӧн, 
меӧым мај 20-ӦӦ лун кеж- 
лӧ вӧрпункт паста помав- 
ны кылӧӧчӧм.

Вӧрлеяыс-стахановец Щз- 
нов Феӧор,  коӧi апрел  20- 
ӧӧ лунӧт пӧрӧӧiс 7100 ку- 
бометр сетiс објазател-  
ство пурјавны 2000 кубо- 
метр вӧр. Мукӧӧ стахано- 
вецјас сiяiк-жӧ бооталiсны 
кӧсјыоӧмјас ӧа кылӧӧчан 
уж вылыо кӧсјiсны петны 
тыр побеӧаӧн.

Щанов, Старцева, Поӧо- 

ров ӧа Ларанов.

Кӧсјӧны помав- 
ны срокыо 

воц
Апрел 24-ӧӧ лунӧ Цас 

јуын (Чуб вӧрпункт) злво- 
(iiтчiс вӧр катајтӧм. Ужа- 
лӧ 74 морт. Кылӧӧчысјас 
бостсiсны соцiалiотiческӧј 
орӧјысӧмӧ ӧа Цас јуыо 
мол петкӧӧӧм кӧсјiсны по- 
мавны срокыс вояжык.

iв. iсаков.

Сталiн јорт—Груз-iнскӧј 
нароӧлӧн меӧвочда канӧгiӧат

х о в н ӧ ј  Сӧветӧ ӧгепутатја- 
сӧ канӧгiӧатјасӧн выӧвiнӧ- 
тӧма Сталiн јортлыо вер- 
нӧј соратшкјасӧс—сӧвет-
скӧј правiтелствоса глава 
В. М. Молотов јорт, Ста- 
лiнскӧј  нарком Л. М. Ка- 
гановiч јорт, орӧгеноноснӧј 
Грузгiјаса болшевiкјаслӧн 
руковоӧгiтел—Л. П. Берiја 
јорт.

сЬепутатјасӧ канӧгiӧат- 
јас лыӧын—Сталiн пiма 
завоӧыс  меӧоа бур стаха- 
новец—слесар  iван Алек- 
оејевiч сЬевсурашвiлi.

(ТАСС).



Колхозјасын сiохосiјас невеокыйа јуклӧм јылыо
ССР Сојузса Наросiнӧј Комiссарјас Сӧветлӧн да ВКП(б) Центраднӧј Комiтетлӧн шуӧм

СССР-са Совнарком (1а 
ВКП(б) ЦК пасјӧны, мыј 
којiхознӧј стројлӧн тыр по- 
бесiа ӧа колхознӧј мујнслыс 
урожајност кыпӧӧӧм вӧсна, 
тӧӧчымӧнја кыптiсны кычi 
колхозјасын обшщӧј сiохоӧ, 
сiяi i тру<iо<iен.јас куга кол- 
хоз,нiкјаслӧн ӧохосiјас.

Сек жӧ СССР-са Совнар

сӧс iнӧӧма колхогвiкјаслӧн фонсiјас стрӧјбајасӧн, скӧ- ,бӧрын.
обшщӧј собрангiјеӧн вын- .тӧн, машiнајасӧн (колхоз 
сӧбӧм сметаын. Практiка јасӧс МТС-јасса машiнаја*
вылы%жӧ колхозјасса  уна  
правлекiјејас , ӧтi*кӧ, ас- 
ныс см ет а сӧ  вӧчалӧны ыж- 
ӧӧсiӧм рӧскоӧјасӧн, м ӧӧ кӧ, 
Нгӧтi о з  л ы ӧӧм сн ы  вынсӧ- 
бӧм  сметаӧн-нгiн, о з  јуавны 
колхочнiкјаслӧн обшщӧј

ком сiа ВКП(б) Ц <  уна лы- собранiјелыс, асвӧлаӧн ву-
жӧӧалӧны ӧтi статтаыс 
мӧӧӧ среӧствојас ӧа сресi

сӧн обслужiвајтiгӧн) јонмӧ- 
ӧӧм лӧсӧӧӧма-Нтiн тырвыјӧ 
поганлун сы вылӧ, меӧым 
чiнтыны колхозјасса ӧо- 
хоӧјасыс отчiсленгiјејас 
најӧ обшщественнӧј  фонӧ- 
јасӧ, капiталнӧј (1а проiз-  
воӧственнӧј затратајас вылӧ 
ӧа колхознӧј сӧма ӧохо ӧ- 
јаслыс ыжыӧжык јукӧн/ии V. i оији^ иа ј ја\.^юiи оi л\оiил\иi оии

ствојассӧ рӧскосiујтӧны (1о*|јуклыны трусiосiентјас вылӧ. 
хоӧ куга план олӧмӧ п ӧ р - . Рајонјасса, областјасса
тӧм учiтывајттӧг. Тащӧм 
колхозјасса јуралысјас сiа 
колхозјасса правленiјејас 
вунӧӧӧны, мыј најӧ оз iмеiт- 
ны право самостојателнӧ- 
ја вежлавны вынсӧӧӧм сме-

<ја республiкајасса партiј- 
нӧј сiа сӧветскӧј руково- 
сiiтелјас вунӧӧӧны, мыј тру- 
(iосiенг кыпӧӧан мог ӧiнӧ, 
колхознӧј сресiствојас тар- 
гајтан ӧа гусавлан факт-

сiа фактјас посiув вылын 
устанавлiвајтӧны, мыј уна 
областјасса, крајјасса сiа 
республiкајасса колхозја 
сын сӧма сiохосiјас јуклыс- 
сӧны неправiлнӧ правiтел- 
стволӧн сiа партiiалӧн по- 
лiтiкалы сiа колхочгНгiкјас- 
лӧн iнтересјаслы вескыба 
паныӧ мунӧмӧн. Колхозјас- 
лӧн правлентiјејас, рајонјас- 
са, областјасса, крајјасса сiа
республiкајасса партiјнӧј ј затратајас,  вунӧсiӧны, мыј 
iiа сӧветскӧј органiзацiја-ј најӧ ем јӧз—колхозлӧн об- 
јассан вескыӧа попустiтел- шшӧј еобранiјелы тырвы- 
ство сiырјi, сiохосiјаслыс' јӧ поӧотчотнӧјјас. А ре- 
основнӧј јукӧнсӧ вiтӧны вiзiоннӧј комiссiјајас, кыяi 
колхозјасын обшщественнӧј правiлӧ, беэсiгејствујтӧны 
стрӧјбајас вӧчалӧм вылӧ, лiбӧ пӧрӧны правленiјелы 
проiзвосiственнӧј сiа асiмi побсобнӧј аппаратӧ во по- 
нiстратiвнӧј рӧскоӧјас вы- масiг кежлӧ отчот куя? 
лӧ, мыј восна колхозгНтiкјас формалнӧј  заклученiје вӧ- 
лы труӧоӧгевјас вылӧ јук- чӧм вылӧ. 
лан сӧма (јохосiлӧн јукӧн Вiтму овмӧс артеллӧн 
лоӧ чiнтӧмаӧн, мыј шӧкысiа устав требујтӧ, меӧым ьол- 
јӧткӧ колхогiьiкјасӧс кол- хозјасын став ужјас вӧч- 
хозыс ортсыса сӧма зара- сiсны колхозса шленјасӧн 
ботокјас корсӧм вылӧ, а ӧа сӧмын торја iсклучiтел- 
асныс, колхозјасыс оз шоча нӧј случајјасын летоiс јӧз 
страсiајтны ужалан вын вын временнӧја меӧалӧм. 
тырмытӧмыс. ј сiтелӧ вылын-жӧ ем абу

Нагiрiмер Т а т а р с к ӧ ј  еща фактјас, кор, уж ло- 
АССР-ын 172 колхоз кут-а'ка котыртӧм вӧсна, кол- 
ӧохосiјасыо трусiосiгенгјас вы- хозјасса правленiјејас вi- 
лӧ шӧркосiа јукӧма сӧмынi чӧны тоӧчымӧнја среӧст- 
28 прӧчентсӧ; Гор‘ковскӧј1 војас сӧмӧн i натураӧн бо- 
областын 1279 колхоз к у г а ' ьыс ужалан вын меӧалӧм!уна капiталнӧј,  проiзвосi- 
труӧо<iенјас вылӧ јуклӧма ј вылӧ, косii вајӧсiӧ колхоз-i ственнӧј ӧа аӧмiнiстратiв- 
колхозјасса сӧма ӧохоӧја-ј  нӧј сресiствојас разбаза-ј но-хоя-ајственнӧј рӧсхоӧјас 
сыс сӧмын 33 прӧчентсӧ. рiвајтӧмӧ сiа колхознӧј ӧо- вылӧ колхознӧј сiохоӧјас 
Ӧткымын областјасын ӧајхосiјас чiнтӧмӧ. * таргајтӧм сiiнӧ беспечнӧј

отношенiјелыс п р а к т i ка 
кыя антiколхознӧјӧс. Обја- 

.жiтны обкомјасӧс, крајком- 
јасӧс сiа нацкомпартiјајас-

та колхоянiкјас сӧгласiје јас сiiнӧ беспечнӧја отно- 
тӧг, вӧчны сiјӧ лiбӧ мӧсi сiтчӧмлӧн тащӧм практi-

каыс објектiвнӧ ем кол- 
хозјаслы паныба ӧа вресИ- 
телскӧј  практiка.

Мiјан партiјнӧј ба сӧвет- 
скӧј руковосiгiтелјас објаза- 
нӧс помнiтны, мыј уна 
местаын юлхозјасын про- 
iзвоӧственнӧј  <1а капiтал- 
нӧј затратајас iскусствен- 
нӧја пӧлтӧм вылӧ, ӧа оӧ- 
ма бохосiјас чiнтӧм вылӧ, 
косiјас јуксӧны трусјосiен- 
јас с е р т i, сознателнӧја 
тојлалiсны яемелнӧј  сiа 
мукӧӧ органјасын наросi- 
лӧн пукалыс врагјас про- 
вокацiоннӧј целјасын, ме- 
сiым кiстны колхозјас.

СССР-са Нароӧнӧј Ко- 
мiссарјаслӧн с ӧ в е т сiа 
ВКП(б) Централнӧј  Комi- 
тет шуӧны:

1. Осуӧгiтны колхоянiк- 
јас труӧоӧен ӧiнӧ ӧа вывтi

ӧысӧмӧн относiтчыны кол- 
хозлыс сӧма ӧохоӧјас сосi- 
тӧм могыс колхозын бос-

республiкајасын (Ростов- Сы пысiсiтi, меӧым тӧж- 
скӧј, Воронежскӧј  ӧа Р ‘а- 
занскӧј областјас,  Казах- 
скӧј ССР сiа мукӧсi.) емӧс 
колхозјас, кӧнi сӧма ӧохосi- 
јас 1937-ӦӦ воын нӧтi ез 
јуксывны трусiо<iенјас вы- 
лӧ.

СССР-са Совнарком ӧа

Такӧӧ лӧсалӧмӧн вежны 
вiяму овмӧс артел  устав- 
лыо 12-ӧсi статта сiа iзло- 
жiтны сiјӧс тащӧм ногӧн:

„12. Артеллӧн пӧлучај- 
тан сӧма ӧохосiјасыс артел:

а) мынтӧ госусiарстволы 
закоиӧн установiтӧм налог- 
јас ӧа мынтӧ страхӧвӧј 
платежјас;

б) јуклӧ 60—70 прӧчен- 
тыо не ещажык артеллыс 
сӧма ӧохоӧјэс артелса 
шленјас костын труӧосЬен- 
јас сертi;

в) вӧчӧ колана рӧскоӧ- 
јас текушщӧј проiзвоӧст- 
веннӧј нужӧајас вылӧ, кы- 
Яi: вiяму овмӧс ӧрусiiјејас- 
лы текушщӧј ремонт, скӧт 
лечiтӧм,  вресiiтелјаскӧсi 
тыш ӧа с. в.

г) вевттыны артеллыс 
асiмiнiстратiвно-хояајствен- 
нӧј рӧскосiјас, та вылӧ 
сӧма ӧохоӧјасыс кык прӧ- 
чентыс не унжык торјӧӥӧ- 
мӧн;

сi) торјӧсiӧ среӧствојас 
културнӧј  нужӥајас вылӧ, 
кычi: брiгасiiрјасӧс ӧа му- 
кӧсi касiрјас ӧастӧм, јаслi- 
јас кстыртӧм,  расiiо лӧоӧ- 
сiӧм;

е) сосiтӧ артеллыс несiе- 
лiмӧј фонсi локтан воын 
рӧскосiјас нуӧсiӧм вылӧ вiя- 
му овмӧс ӧрусiiјејас ӧа 
скӧт нӧбӧм вылӧ стрӧiтел* 
нӧј матерiалјасыс мынты- 
сӧм вылӧ, строiтелство 
вылӧ бокыс месiалӧм ужа- 
лысјаслы мынтысӧм вылӧ, 
селско-хояајственнӧј банк- 
лы ӧосрочнӧј кресiiтјас ку- 
яа ӧчереӧнӧј взнос вылӧ, 
сек-жӧ несiелiмӧј фонӧјас 
соӧтӧм вылӧ отч iсленi је  
нуӧӧсӧ артеллӧн сӧма сiо- 
хобјасыс 10 прӧчентыо не 
уьжык размерын.

Став ӧохоӧнӧј поступ- 
јленi јејас быт гiжсӧны ар-

ӧткымын колхозса правле- 
нiјејасӧн во гӧгӧр чӧж 

ВКП(б) ЦК раснолагајтӧны I нуӧбсы партiјаӧн сiа прааi- 
тащӧм сэма сiелӧјас јы л ы с ' телетвоӧн осусiiтӧм практi- 
уналыӧа фактјасӧн i у н а ;к а  колхознӧј гiрӧӧукцiја 
мукӧсi областјас, крајјас сiа кыяi колхоз пыщкын, сiяi i 
республiкајас куяа. колхоз ортсын сiонтӧм ӧо-

Колхоянiкјаслыс труӧо- цӧн лiбӧ яiк сiон бостӧг 
сiен кыпӧӧӧм јылыо сiа сеталӧм.  Прӧӧукцiја вiяӧм 
колхозын колхоянiкјаслыс пуктӧма лока, косii вајӧӧӧ

тан прӧӧукцiја правiлнӧја I са ЦК-јасӧс сiелӧ вылын 
iсползујтӧм,  хранiтӧм ӧ а врешiтелнӧ помавны тајӧ 
реалiзујтӧм гіiнӧ, оз шоча практiкаыскӧсi

лiчнӧј iнтересјас обшще- прӧсiуктајассӧ массӧвӧја
ственнӧј iнтересјаскӧсi пра- щыкӧмӧ, а кыя обшщӧј ре- 
вiлнӧја сочетајтӧм јылыс^зултат— ташӧм колхозја
быӧлунса тӧжбысӧм иысi 
сii, колхозјасса правленiје- 
јас увлекајтчылiсны капi- 
галнӧј строiтелствоӧн,  выв- 
тi ыжысi проiзвоӧственнӧј 
рӧскоӧјасӧн сiа колхозјасын 
аӧмiнiстратiвно-хояајствен- 
нӧј управленiје вылӧ зат- 
ратајасӧн. Г&есiелiмӧј фонӧ- 
јасӧ отчiсленiјејаслӧн ју- 
кӧн, абмiнiстратiвно хояај- 
ственнӧј сiа културнӧј нуж- 
(iајас вылӧ затратајас вы- 
лӧ рӧскоӧјас не сӧмын ез 
чiнлыны, а мӧӧарӧ, тӧӧчы- 
мӧнја вевтыртлiсны вiяму 
овмӧс а рте л  уставӧн лӧсӧ- 
сiӧм нормајас.

сын колхоънiкјаслы трусiо- 
сiентјас вылӧ сӧм сетавсӧ 
зев еща.

Областнӧј, крајевӧј, рес- 
публiканскӧј ӧа рајоннӧј 
партiјнӧј ӧа сӧветскӧј ор- 
ганјасса вескӧӧлысјас сы 
пькiсii, месiым сiугӧсiны 
вiяму овмӧс артеллыо ус- 
тав нарушајтӧм ӧа колхоя- 
нiкјаслыс лiчнӧј iнтерес- 
јас ушщемлајтӧм,  сiелӧ 
вылас пӧтакаiтiсны тајӧ 
протiвоколхознӧј практiка- 
лы.

Рајонјасса, облаотјасса, 
крај јасаба республiкајасса 
партiјнӧј сiа еӧветскӧј  ра

Вiяму овмӧс артеллӧн ботнiкјас оз гӧгӧрвоны 
устав требуј гӧ, месiым кол- асныс сiа оз разјаонајтны 
хозјаслӧн правленiјејас колхозјаслы сiјӧс, мыј 
среӧствојас рӧскосiујтiсны i колхозјасын ӧохобјаслӧн 
сӧмын сiјӧ раямерјасын ӧа ј тӧӧчымӧнја соӧӧмӧн ӧа 
сiјӧ статтајас куяа, коӧја- налыо обшщественнӧј

2. Отменiтны артеллыс 
сӧма ӧохоӧјас распресiе- 
лајтӧмлыо сушществујтан 
пӧраӧок, коӧӧс урчiтӧма 
вiяму овмӧс артел  уставӧн 
воч,ӧ вылӧ лӧоӧӧӧмӧн, мыј 
артел  јуклӧ колхоянiкјас 
костын труӧосiенјас вылӧ 
артеллӧн став сӧма ӧохоӧ- 
јасыо 60—70 прӧчентыс не 
еiцажык.

3. Лӧсӧӧны, мыј капi- 
талнӧј затратајас вылӧ 
отчiоленiјејас оз вермны 
вевтыртны оӧма ӧохоӧјас- 
лыо 10, прӧчент сесоа ка- 
пiталнӧј затратајас вылӧ 
среӧствојас тајӧ воын от- 
чiслајтчӧны колӧм вооа 
сiохоӧјасыо.

4. Лӧоӧӧны, мыј колхоз- 
нiкјаслӧн обшiцӧј собранi- 
јеӧн выноӧӧӧм во чӧжоа 
рӧскобнӧј ометаыо колхоз- 
лӧн проiзвоӧственнӧј нуж-

яервӧ сiа рӧскоӧујтчӧны 
сӧмын урожај  вылӧ вiӧјас 
тырвыјӧ тӧбмалӧм бӧрын 
ӧа колхоянiкјаслӧн обшщӧј 
собранiје шуӧм бӧрын.

Ассыс свобоӧнӧј оӧма 
среӧствојас артел вiяӧ ас- 
лас текушщӧј счот вылын 
банкын лiбӧ сберкассаын. 
Текушщӧј счот вылыо спi- 
шiтӧм нуӧӧоӧ сӧмын артел 
правленiје прiказ оертi, 
коӧi сiејствiтелнӧј артелса 
пребсесiател <ја счотовоӧ 
кьцiымпасјас ӧырјi".

5. Лӧсӧсiны пӧрабок, коӧ 
сiырјi бысi колхозлӧн сме- 
тајас обшщӧј собранiјеӧн 
најӧс выноӧӧӧм б ӧ р ы н 
пыртсӧны рајоннӧј iспол- 
нiтелнӧј комiтет преяiсii- 
умлы вiӧлалӧм вылӧ, коӧi 
вiӧлалӧ сетӧм ометасӧ кол- 
хозса правленiје преӧое- 
ӧател  ӧа ревiяiоннӧј комiс- 
оiјаса преӧоеӧател ӧырјi.

6. Лӧоӧсiны, мыј колхоз- 
јасын волнонајомнӧј ужа- 
лан вын меӧалӧм торја 
случајјасын, кыя тајӧс урчi- 
тӧма вiчмуовмӧс артел  ус- 
тавӧн, вермас лоны нуӧӧӧ- 
ма сӧмын колхоянiкјаслӧн 
обшщӧј собранiје сӧглаоi- 
јеӧн. Објажiтны ВКП(б) 
рајкомјасса оекретарјасӧс 
ӧа рајiсполкомјасса преӧ- 
оеӧателјасӧс не лечны вiч- 
муовмӧс артел уставлыо 
iЗ-ӧӧ пункт нарушiтӧм ӧа 
злоупотреблајтӧм,  к о <1 i 
(уставлӧн 13-ӧсi пунктыс) 
сiугӧсiӧ не колхоянiкјас пӧв- 
сын месiа ужӧн пӧлзујтчӧм, 
сiјӧ случајјасыс кынчi, коӧ- 
јасӧс урчiтӧма сiјӧ стат- 
танас.

7. Објажiтны обкомјасӧс, 
крајкомјасӧс ӧа нацкомпар- 
тiјаса ЦК-јасӧс восста- 
новiтны уж ревiяiоннӧј 
комiссiјајаслыо став кол- 
хозјасын, сiчiкӧн, месiым 
ревiяiоннӧј комiосiјајас ну-

тел  прiхосiӧ најӧ воан лу-iӧӧiсны асоыныс ревiяiон-
ныо не оорӧнжык

Кыч ӧохоӧнӧј поступле- 
нiјејас вылӧ, сiчi i сресi- 
ствојас рӧскоӧујтӧм вылӧ 
артел  правленiјеӧн лӧсӧӧ- 
чӧ во чӧжса омета, коӧi 
пырӧ вынӧ сӧмын артел-  
са шленјаслӧн обшщӧј соб- 
ранiје выноӧсiӧм бӧрын.

Среӧствојас рӧскоӧујтӧм 
правленiје вермас нуӧӧны 
сӧмын сiјӧ статтајас куяа 
коӧјасӧс урчiтӧма сметаӧн, 
— рӧскосiиӧј ометаса стат- 
таыо-статтаӧ сребствојас 
ас вӧлаыо вежлалӧм прав- 
ленiјелы вӧчны оз лечоы 
сiа статтаыс-статтаӧ сресi- 
ствојас вужӧӧӧм вылӧ прав- 
ленi је  објазан корны обш- 
щӧј собранiјелыс разре- 
шенiје.

Колхоянiкјаслӧн обшщӧј 
собранiјеӧн вынсӧсiӧм во 
чӧжоа рӧскосiнӧј сметаыо 
колхоз проiзвосiственнӧј 
нужбајас вылӧ, правленiје 
урожај  вылӧ вiсiјас тырвы- 
јӧ тӧсiмавтӧч вермас рӧс-

сiајас вылӧ правленiје уро- коӧујтны 70 прӧчентыо не
унжык, коӧӧс урчiтӧма 
рӧскоӧнӧј ометаын. Мукӧӧ 
30 прӧчентыс колӧны ре-

жај вылӧ вiӧјас тырвыјӧ 
тӧӧмавтӧч вермас рӧско- 
ӧујтны 7о прӧчентыо не 
унжык, косiӧс преӧусмот- 
рiтӧма рӧскоӧјас ометаӧн.
Мукӧсi 30 прӧчентыс колас- 
ны речiервын ӧа рӧскоӧујт- 
чӧны сӧмын урожај  вылӧ 
вiӧјас тырвыјӧ тӧӧмалӧм 
бӧрын ӧа колхоянiкјаслӧн 
обшщӧј собранiје шуӧм 1938 воса апрел 19-ӧ<1 лун.

нӧј уж став во чӧж,  кычi 
тајӧс требујтӧ устав, а 
ез огранiчiвајтчыны сӧмын 
во помын правленiје от- 
чот куяа формалнӧј  зак- 
лученi је  оетӧмӧн.

8. Лӧсӧӧны, мыј госу- 
ӧарственнӧј  i а  селско-хо- 
яајственнӧј банкјаслӧн от- 
сiеленiјејас сетӧны кол- 
хозјаслы креӧ»iтјас сӧмын 
сiјӧ случајын, кор ем сы- 
вылӧ колхоянiкјас обшщӧј 
собранiјелӧн шуӧм.

9. Објажiтны обкомјасӧс, 
крајкомјасӧс, нацкомпартiја 
са ЦК-јасса, областнӧј, кра- 
јевӧј iсполкомјасӧс ӧа рес- 
публiкајасса совнаркомјас- 
ӧс, а сiч-жӧ прокурорјас- 
ӧс кыскыны уголовнӧј  
кывкутӧмӧ јӧзӧс,  коӧјас 
мыжаӧо колхознӧј среӧст- 
војас незаконнӧја рӧско- 
ӧујтӧмын,  коӧјас мунӧньг 
вiчмуовмӧс артеллыо устав 
ӧа колхоянiкјаслыо iнте- 
ресјас нарушiтӧм вылӧ, 
тајӧ сiејствiјејассӧ кыч 
колхозјас ӧгелӧлы iзмена 
сiа нароӧлӧн врагјаслы 
отсасӧм вiӧлалӧмӧн.

СССР Сојуз Наройнӧј Комiссарјас С ӧветса

прейвесiапъел—В. МОЛОТОВ.

ВКП(б) Ц еш пралнӧј Комiпъетса
оекретар—1. С ТАЛ1Н.



Колхозјасыо колхотiкјасӧс вӧтлавны
(iугӧӧӧм јылыс

ССР Со]узса Нарогінӧ) Комiссарјас Сӧветлӧн 
ӧа ВКП(б) Центраднӧј Комiтетлӧн шуӧм

СССР-са СНК ӧа ВКП(б) 
ЦК уна пӧрјӧ пресiупреж- 
ӧајтлiсны местнӧј партiјнӧј 
ӧа сӧветскӧј орган»iзацiја* 
јасӧс колхозјасыо колхог- 
цiкјасӧс огулнӧја вӧтлалӧм 
вресi јылыо. СССР-са СНК 
оа ВКП(б) ЦК уна пӧрјӧ 
iнсiылiсны, мыј тащӧм прак- 
тiкаыс ем протiвопартiјнӧј 
ӧа протiвогосуӧарственнӧј. 
Та вылӧ вiтӧӥтӧг, уна об- 
лаотјасын, крајјасын сiа 
республiкајасын ем колхоз- 
јасыо колхо'шiкјасӧс по- 
с i у л а в т ӧ г  вӧтлалӧмлӧн 
фактјас. Колхозјасыо кол- 
хозгНiкјасӧс вӧтлалiгӧн пе- 
регiбјас ӧа iзврашщентiјејас 
торја паокалiсны Сверсiлов- 
скӧј, Новооiбiрскӧј, Смо- 
ленскӧј,  Калiиiнскӧј, Ка- 
менец-Поӧолскӧ] , Жiтомiр- 
скӧј облаотјасын, Алтајскӧј, 
Красноӧарскӧј,  Орсјжон.i- 
кiсi-ьевскӧј крајјасын сiа Ка- 
захскӧј ССР-ын. СССР-са 
СНК сiа ВКП(б) ЦК тӧсiчӧ- 
сiӧны, мыј колхозјасыо вӧт- 
лалӧмлӧн вреӧнӧј практiка 
ем i мукбсi облаотјасыг.

Гiрактiка петкӧӧлӧ,  мыј 
колхозјаслӧн правленгiјејас 
(iа пресiсесiателјас сы пысi- 
сii, месiым соблуӧајтны вiя- 
му овмӧс артеллыо устав 

гье леяны гiроiзвол кол- 
хот,№iкјас ӧiнӧ, аоныс вӧчӧ- 
ны цезакониӧј  сiејствiјејас. 
Прӧверкаӧн установiтӧма, 
мыј колхозјасыо унжык 
вӧтлалӧмыс ем тiк поӧулав- 
тӧм сiа нуӧсiоӧ кущӧм лiбӧ 
серјознӧј повосiјастӧг, меӧ 
оа iчӧт важноста мотiвјас 
оерчi. Колхозјасыо неза- 
коннӧ вӧтлалӧмыс јонжы- 
касӧ нуӧӧоӧ колхозјасыс 
оемјаса шленјасӧс вӧтлӧ- 
мӧн, коӧјаслсн батјасыс 
временнӧј лiбӧ постојан- 
нӧј уж вылӧ мунiсны го- 
суӧарственнӧј преӧирiјат-  
јејасӧ. Колхозјасыо оемеј- 
нӧј јiтӧӧјас прiзнак оертi 
вӧтлӧм вужоангыс паныӧ 
мунӧ вiяму овмӧсса артел  
уставлы.

Вiтму овмӧсса артеллӧн 
устав колхозыо вӧтлӧм 
разрешiтӧм ӧорыо вотжык 
преӧусматрiвајтӧ торја

јiм јукӧныо быт участвуј- 
тӧм ӧырјi, то (iелӧ вылас 
гајӧ уставнӧј правiлӧыс 
щӧкыӧа нарушајiчӧ, ӧа 
абу еща случајјас, кор вӧт- 
лӧмыс вӧчсӧ колхоз прав- 
ленгiјеӧн ӧа веоiг колхозса 
ӧтi преӧоеӧателӧн.

колхотиiкјаслыо чужтӧ ес- 
кытӧмлун колхозын најӧ 
положецiјеын,  мыј оз вер- 
мы Нгв ворсны нароӧлӧн 
врагјаслы кiвыв.

СССР-са СНК ӧа ВКП(б) 
ЦК шуӧны:

1. сiугӧӧны колхозјаеӧс
Рајонјаслӧн руковоӧгаш-| весалӧм нуӧӧӧм  кӧт куiцӧм  

щӧј партiјнӧј ӧа сӧветскӧј еокӧн е з  вӧв п р еӧл ог  улын
рабошiкјас сы пыӧтӧгi, ме- 
ӧым ӧугӧӧны ӧа iсправлајт- 
ны кӧлхозјасыс вӧтлалӧм 
кута тащӧм вреӧнӧј прак- 
тiкасӧ, оз прiнгiмајтны ре- 
шiтелнӧј мерајас проiзвол 
ӧугӧӧӧм куга, коӧi летоӧ 
колхозн-iк)ас ӧiнӧ, безӧуш- 
но-бјурократiческi относiт- 
чӧны колхочгнiкјаслӧн суӧг- 
бајас ӧiнӧ ӧа најӧс колхоз- 
јасыо незаконнӧ вӧтлалӧм 
вылӧ апеллацiјајас ӧiнӧ, на- 
кажiттӧг колӧны јӧзӧс, 
коӧјас летӧны проiзвол 
колхоъшкјас куiа  ӧа асоы- 
ныс став ролсӧ оз ещаыо 
вајӧӧлыны колхозјасыс кол 
хоЗгНгiкјасӧс вӧтлалӧмльш 
фактјас прӧстӧј гiжалӧмӧ, 
тајӧ вопросјас кутгаыс вы- 
лын сулалыо сӧветскӧј ор- 
ганјаслы статiстiческӧј от- 
чотноот сетӧмӧ.  Таыо-на 
унжык, тајӧ работн-iкјасыс 
аопыс унаыо јӧткӧны кол- 
хозјасса преӧоеӧателјасӧс 
ӧа правлепiјејасӧс колхоз- 
јасыо колхотгнiкјасӧс ие- 
законнӧја вӧтлан туј вылӧ 
колхозјасӧс соцiално-чуж- 
ӧӧј ӧа классово-вражӧгеб- 
нӧј елементјасью весалан 
флаг улын.

СССР-са СНК ӧа ВКП(бј 
ЦК лыӧӧгӧны, мыј тащӧм  
практiкалӧн п о ӧ у л а с  кујлӧ  
колхозса уна руковоӧгаш- 
щӧј работнгiкјаслӧн, а сiт- 
ж ӧ  рајонса партiјнӧј ӧа сӧ-  
ветскӧј руковоӧгiтелјаслӧн  
формалнӧј ӧа безӧуш но-бју-  
рократiческӧј о т н ош ел iје  
л о в ј э  јӧ з  суӧгба ӧiнӧ, торја  
колхочгНгiкјас суӧгба ӧ iнӧ.  
Тащӧм руковоӧгiтелјасыс  
оз гӧгӧрвоны , мыј вӧтлы- 
НЫ КОЛХОЗгНгiКӦС колхозыо,  
СiЯ'КӦ МЫрӦӦтЫНЫ сылыо 
суш ш ествујтан  iсточнiк,  
сiт-кӧ не сӧмын оп озор iт -  
ны сiјӧс обш щ ественнӧј

колхочгНгiкјас кута воспiта- , мненiјеын, но i вајӧӧны с i -
телнӧј характера уна про- 
межуточнӧј  преӧупреӧгi- 
телнӧј мерајас, напрiмер: 
објажiтны нарушiтелӧс 
вылыо вӧчны неӧоброка-  
чественнӧј ужсӧ труӧо-  
ӧгенјас начiолiттӧг,  пре- 
ӧупрежӧтенгiје, выговор, 
обшщӧј собрапiје вылын 
порiцанiје, чорнӧј ӧ о с к а 
вылӧ пасјӧм, штраф вiт 
труӧоӧтенӧт, iчӧтжык уж 
вылӧ вужӧӧӧм,  \ жыс вре- 
меннӧ вештӧм. Но колхоз- 
јаслӧн правленгiјејас мыј- 
лакӧ оз iсиолзујтны тајӧ 
мерајассӧ ӧа щӧкыӧа вӧт- 
лӧны колхоТгНгiкјасӧс кол- 
хозјасыс колхозын пыщкӧс- 
са распораӧок правiлӧјас 
прӧстӧј нарушiтӧм вӧсна.

Вiтму овмӧс артел  устав 
с-ертi-кӧ артелыо вӧтлӧм 
вермас лоны вӧчӧма сӧмын 
артелса  шленјас обшщӧј 
собранiје шуӧм сертi ӧа 
сеооа артелса став шлен- 
јаслӧн не ещ ажык кык ку-

2. сiугӧӧны колхозјасыо 
колхоЗгНгiкјас семјаса шлен- 
јасӧс вӧтлалӧм госуӧар- 
ственнӧј преӧпрiјатiјејасӧ 
временнӧј лiбӧ постојаннӧј 
уж вылӧ оемјаса шленја- 
сыо ӧтiкӧн мунӧм мотiвјас 
кута.

3. сiугӧӧны колхозјасыо 
вӧтлӧм пыщкӧсса расчор‘а- 
ӧ о к л ӧ н  правiлӧјас нарушi* 
тӧмыо.

4. Лӧоӧӧны  вояӧ вылӧ, 
мыј колхозјасы о колхот-  
Нгiкјасӧс вӧтлӧм всрмас  
прiменгајтчыны сӧмын, кыз,' 
меӧбӧрја мера, колхозса  
шленјас ӧiнӧ, коӧјас ја- 
вӧ неiспрэвiм ӧјӧс , орӧӧӧны  
ӧа ӧгезорганiзујтӧны кол 
х оз  ӧа сӧмын сы бӧрын, 
кор iсчерпајтӧма вiтму 
овм ӧсса а р т ел  уставын iн- 
ӧӧм ӧлӧӧана  воспiтателнӧј  
карахтера став мерајас ӧа 
сӧмын вiтму овм ӧс  артел  
уставӧн вӧтлӧмлы с лӧоӧ-  
ӧӧм пӧраӧок стрӧга с о б л у -  
ӧајтӧмӧн, м ӧӧногӧн-кӧ, ар- 
тел са  ш ленјас обшшӧј соб-  
рангiје шуӧм о е р т i ,  кӧнi 
гобрантiје ьылас вӧлi ар 
телса  шленјас обш щ ӧј лы- 
ӧыо кык којмӧӧ јукӧныс  
не ещажык.

В ек -ж ӧ i тајӧ слуМајја- 
сын колӧ лоны обеспеч iтӧ -  
ма м еӧоа внiмателнӧј от-  
иошеiьiје колхозы с вӧтлӧм-  
јаслӧн апеллацiјајас ӧ iнӧ.

5. Л ӧоӧӧны , мыј колхо-  
зыо к олхотн iкӧс вӧтлӧм јы- 
лыс к о л х о зса  шленјас об-  
шщӧј собрапiјелӧн  шуӧ-  
мыс о з  ло вынаӧн ӧа кол- 
хотвiк  кутӧ тырвыјӧ кол- 
хозса  ш ленлыо став пра- 
вајассӧ кытчӧт о з  ло вiӧ- 
лалӧма сiјӧ ш уӧм сӧ  рај- 
iсполкомӧн.

6. Ӧлӧӧны к олхозса  ју- 
ралысјасӧс ӧа правленiје-  
са ш ленјасӧс, а с iт-ж ӧ ра- 
јоннӧј партiјнӧј ӧа еӧвет-  
скӧј работнгiкјасӧс, мыј та- 
јӧ шуӧм яугӧмыс мыжајас  
кутасны кыскыссыны с у ӧ ӧ  
кыяi уголовнӧј преступ-  
шкјас.

ВКП(б) Ц ент ралнӧј Ко-
мiпъетса секретар

I. Сталiн.

В кавалерийской школе Сокольнического райсовета 
Осоавиахима (Москва) обучаются верховой езде без 
отрыва от производства молодые девущки. Часть  из 
них сдала экзамен на  „Воропшловского всадника".

На снимке:  Дев уш ки— Ворошиловские всадники.  
Слева шшраво:  Шабудина  Светлана—отличница учебы 
9  класса 2 8 0  школы Р о с т о к и н с к о г о  района (Москва) и 
Ермоченко Вера—студентка 2-го курса Московского 
областпого клинического института.  
рис. с фото А. Грибовского.

јӧс щыгјалан сушществова- 
н,i]е вылӧ. Најӧ оз гӧгӧр- 
воны, мыј колхозыо вӧтлӧм 
iскусственнӧ лӧоӧӧӧ кол- 
хозјасыо вӧтлӧмјаслыо не- 
ӧоволство ӧа скӧрмӧм, уна

СССР-са Наросiнӧј Комiс- 
сарјас С ӧветса пресiее- 

йат ел В. Лiолотов.
1938 вОу апрел 19-ӧ(1 лун .

■ а
Лӧсӧйчӧны і с п ы -  

танiјејас кежлӧ
ӧемӧiнса НСШ ын велӧӧ- 

чыојас Анна Арiхiна ӧа репiо нуӧӧiгӧн јанвар тӧ- 
Алексанӧра Арiхiна бура лыоӧ 8 лун. Тајӧ ужсыс 
лӧоӧӧчӧны iсiiытанiјејас- кархозучот кӧсјылiс мын- 
кежлӧ.  Ыалӧн состав iтӧма! тыны 39 шајт  09 ур  сӧм. 
распiсангiјејас, рытјасын Каӧыс сесанг колi  зев-нiн 
прӧјӧгiтӧм матерјалјас пов- уна, а нархозучотын вескӧӧ-

Ӧткаолыо овмӧсјас кузта налог- 
јас ӧа мукӧӧ објазат-елствојас

јылыо
ССР Сојузса Нгросiној Коiгiссарјас Ссветлӧн ӧа  

ВКП(б) Централнӧј Комiъетлӧн шуӧм
Уналыӧа фактјас поӧув ј хозјасын ужалӧм вылӧ ӧт- 

вылын СССР-са СНК ӧа |каолыојасӧс ,  налы ыжыӧ- 
ВКГ1(б) ЦК устанавлiвајтӧ- жык ӧон мынтӧмӧн, мыјӧта 
ны, мыј партiјнӧј ӧа сӧвет- 
скӧј органјасӧн республi- 
кајасын, крајјасын ӧа об- 
ластјасын нарушајтчӧ ӧтка- 
олыојас кузгэ партiјалӧн ӧа 
правiтелстволӧн полiтiка 
ӧа шуӧм^ас. Сӧветскӧј за- 
конјасӧн ӧткаолыс овмӧс- 
јаслы лӧсӧӧӧма госуӧар- 
ственнӧј објазателствојас 
налогјас кута, нанг постав- 
кајас ӧа јај поставкајас ку- 
Чга. Но сы пыӧгӧгi, меӧым 
обеспечiвајтны ӧткаолыс 

iовмӧсјасӧн госуӧарствен- 
нӧј објазателствојас олӧмӧ 
пӧртӧм, коӧјасӧс лӧсӧӧӧма 
законӧн,—местнӧј партiјнӧј 
ӧа сӧветскӧј органјас ле- 
тӧны положенiје ,  коӧ ӧырјi 
ӧткаолысјас мынiӧӧчӧны 
госуӧарственнӧј  објазател- 
ствојас олӧмӧ иӧртӧмыс.
Уна областјас ӧа крајјас 
кутта ӧткаолысјас Дк оз 
кыскыссыны јај поставкаја- 
сӧ, јај поставкајас кута-жӧ 
порајоннӧј заӧангiјејас олӧ- 
мӧ пӧртӧм пуктыссӧ кол- 
хозјас вылӧ. Тащӧм ногӧн. 
сӧветскӧј  ӧа партiјнӧј ор- 
гантiзацiјајас фактiческi сув- 
тӧӧӧны ӧткаолыс овмӧсја- 
сӧс колхозјас вояын пре- 
iмушществннӧј  положенi-

воӧ колхочгнiкјаслы труӧо- 
(iентјас вылӧ, мыј оз вермы 
не орӧӧны колхозјасын 
ӧгiсцiплiна.

Ӧткаолыс овмӧсјас ӧiнӧ 
тащӧм iьеправiлнӧј отно- 
шен-iје вӧсна вӧчсӧ вескыӧ 
ушщерб ӧткаолыс овмӧс- 
јасӧс колхозјасӧ вотӧ кыс- 
кан ӧтелӧлы.

Ставыс тајӧ вiсталӧ ӧт- 
каолыс ӧiиӧ республiкајас- 
са, крајјасса ӧа областјас- 
са сӧветскӧј ӧа партiјнӧј 
органјассан гырыс ӧшыб- 
кајас емлун јылыс.

СССР-са СНК ӧа ВКП(б) 
ЦК шуӧны:

1. Објажiтяы ’ нацкомпар- 
тiјајасса ЦК-јасӧс, крајком- 
јасӧс ӧа обкомјасӧс, рес- 
публiкајасса СНК-јасӧс,обл- 
iсполкомјасӧс ӧа крајiс- 
полкомјасӧс помавны ӧтка- 
олыслы попустiтелствуј- 
тан протiвогосуӧарствен- 
нӧј ӧа протiвоколхознӧј 
практiкакӧӧ ӧа чорыӧа вi- 
чӧӧны ӧткаолыс овмӧсја* 
сӧн налогјас, нан постав- 
кајас ӧа јај яоставкајас ӧа 
с. в. став госуӧарственнӧј  
објазателствојас стӧча олӧ- 
мӧ гiӧртӧм бӧрса.

2. Восстановiтны 1938

Кор мынтасны 
ужӧон

Ме ужалi  скӧтјаслыс пе-

торiтӧм вылӧ 
Најӧ не сӧмын бура лӧ- 

сӧӧчӧны iспытанiје кежлӧ, 
но i отсасӧны колхозлы 
тувсов кӧтз кежлӧ лӧсӧӧ- 
чӧмын; пӧјiм чукӧртӧмӧн 
ӧа мукӧӧјасӧн. Быков.

лыс Чукiчев мен колана 
сӧмсӧ ӧнӧч-на ез мынтыв.

Ме кора Лемӧiнса Рiк-ӧс 
та сертi  отсавны.

јеӧ, мыј вужсаныс м у н ӧ 'в о с а  апрел  20-ӦӦ луноан 
паныӧ сушществујтыо за- госуӧарственнӧј налог ӧт- 
конјаслы. каолыс овмӧсса вӧвјас вы-

Ӧткаолыс овмӧсјасын лӧ. 
вӧвјас, коӧјас оз облагајт-ј  3. Објажiтны республiка- 
чыны налогӧн,  iсползујтчӧ- ј јасса, крајјасса ӧа област- 
ны ӧткаолысјасӧн,  кыД пра-ј јасса сӧветскӧј ӧа партiј- 
вiлӧ, оз асланыс овмӧсјасын ( нӧј органiзацiјајасӧс нелет-  
вiтму овмӧсса ужјас вӧчӧм ј ны вотӧ вылӧ ӧткаолысја- 
вылӧ, а кытi сиекулацiја- |сӧн быӧсама местнӧј по- 
лӧн ӧа нажӧвiтчӧмлӧн среӧ- вiнностјас (ӧорожнӧј ужјас,
с т в о .

Колхозјаслӧн правленi-
вӧр кыскалӧм, школајас, 
болнiцајас ӧа с. в, обслу-

В. А. Попов,
Ајкiна оiкт.

јејас рајоннӧј сӧветскӧј ӧа жiвајтӧм) нуӧмыс уклонајт- 
партiјнӧј органјас попустi - ; чӧм, сещӧм ногӧн не лея- 
телствујтӧмӧн.  вЦму овмӧс ны кӧт кущӧм ез вӧв пре- 
артеллыс устав нарушајтӧ- iмушществојас ӧткаолыс- 
мӧн, щӧкыӧа меӧалӧны кол- јаслы колхотнiкјас сертi.

ССР Сојузса Наросiнӧј Комiссарјас Сӧветса 
преӥееӥапъел В. Молотов.

ВКП(б) Ц ент ралнӧј Комiпъетса еекретар
/. С ТАЛ1Н.

Москва, Кремл.  1938 во апрел  19-ӧӧ лун.



П сiрт-iјнӧј олӧм
ВКП(б) рајком берӧса парторга- 

шзацiјалӧн отчотнӧј (iа 
бӧрјыоан собрашје

ВКП(б) рајком берӧса 
первiчнӧј парторганiзацi- 
јалӧн апрел 23 ӧсi лунӧ му- 
нiс отчотно-бӧрјыоан соб- 
ранiје. Собрангiје вылӧ во- 
лiсны партiјаса 9 шлен сiа 2 
кансШат. Партiјаса 1 шлен 
Горбунов ылын коман-сii- 
ровкаын вӧсна собравiје 
вылӧ локны ез вермы. 
Отчотно-бӧрјыоан собранi- 
је јылыо парторг Попов 
јортлӧн партiiаса б ы сi 
шленлы сiа кансШатјаслы 
вӧлi јуӧртӧма торја повесг- 
каӧн 3 лун воя, i быӧ морт 
в о і с н ь i  iнсiӧм касi кежлӧ 
ӧкуратнӧја сiа собранiје 
завосiiтчiс щук 6 час ры- 
тын, косi кежлӧ вӧлi iнсiӧ- 
ма.

i iартiјнӧј органтiзацiја 
уж јылыо ӧокласi вӧчiс 
парторг Попов јорг,  косii 
унжыксӧ вiоталiс ВКП(б) 
рајком уж јылыо, а зев 
еiца вiоталiс аслас первiч- 
нӧј парторганiзацiја уж 
јылыо. сiоклачiк сiчiк жӧ 
вiоталiс партiјнӧј оргашза- 
цiјалыо шуӧмјассӧ олӧмӧ 
пӧртӧм куяа, кӧнi тожӧ 
тысiовтчiс, мьiј а с л а н ы с 
шуӧмјасыо уна пункт абу 
пӧртоывлӧма олӧмӧ. Парт- 
оргашзацiја  бӧрја касiӧ 
ужалӧма плантӧг.

Отчэт  обсужбајтӧмын 
коммушстјас петкӧсiлiсны 
ыжыӧ актiвноот ба парт- 
орган-iзацiја ужын тырмы- 
тӧмторјассӧ бостлiсны 
болшевiстскӧј  крiтiка улӧ. 
сiокласi куяа оорнгiтiсны 
Чiк ӧтiтӧг ставыс.
Сорштысјас пасјiсны, мыј 

партiјнӧј органтiзацiја омӧ 
ла ужалiс гiартiја расiјас 
сосiтӧм куяа, отчотнӧј касi- 
коластын партiјаӧ прiмi 
тӧма сӧмын 1 мортӧс i 
сiјӧ-на лоi сӧмын бӧрја 
лунјасӧ,  косiӧс вес-iгас 
ВКП(б) обком бјуро вылын 
абу-на вiӧлалӧма. Сiчiк-жӧ

Кыпыiа ветречајтӧны 
Мај праяп-iк

пасјiсны, мыј комсомолкӧб 
ба партiјаса кансШатјаскӧсi 
векущӧм торја уж ез вӧв 
нуӧӧӧма.

Такӧсi щӧщ пасјiсны, мыј 
парторгангiзацiјалӧн бӧрја 
к?йӧ ужыс бурмiс. Бысi 
коммун-iст сiа кансШат ве- 
лӧсiӵӧны полiтшколаын. 
Нуӧсiiсны ыжыб полi- 
тiко-массӧвӧј уж СССР-са 
Верховнӧј Сӧветӧ бӧрјы- 
оан кампавiје бырјi ӧај ӧнi 
пӧштi став коммувiстыс 
ужалӧны агiтаторјасӧн.

Собравiје iнсiiс комму- 
вiстјаслыо револуцiоннӧј 
оуолунсӧ, полiтiческӧј ба 
общщеобразователнӧј  тӧ- 
бӧмлуьсӧ ӧугаывтӧг кыпӧӧ- 
ны колӧм вылӧ. Сорвiјас 
бӧрын парторгавiзацiјалы 
вочӧ ужалӧм вылӧ комму- 
вiстјас ба партiјаса шленӧ 
кансiiӧатјас сеталiсны уна 
гiрактiческӧј пребложевi-  
јејас. Парторгавiзацi јалыс 
ужсӧ лыбсiiсны убовлетво- 
рiтелнӧјӧн.

Парторгӧ кансШатӧн вӧ- 
лi выӧвiвiтӧма 2 мортӧс. 
Кыкнан кансiiсiатурасӧ вӧлi 
торјӧн бура обсусiiтӧма. 
iнiалӧма налыо тырмытӧм- 
торјассӧ сiа вiотавлӧма бур 
бокјассӧ. Спiсокыо вештӧм 
векосi кансiiсiатурасӧ ез ло, 
кыкнансӧ вӧлi колӧма спi- 
сокӧ гуоӧн гӧлӧсујтӧм вы- 
лӧ. Тупкӧеса (гуса) гӧлӧ-  
сујтӧмӧн унжыкгӧлӧс сертi 
нарторгӧн лоiс Амосов Пi- 
тiрiм Петровiч.

Тащӧм-жӧ ногӧн вӧлi 
бӧрјӧма парторглыо первој- 
ја вежыс-ӧс сiа мӧӧӧӧ ве- 
жысӧс. Унжык гӧлӧс сертi 
парторглы первојја вежы- 
оӧн лоi Попов Ваоiлiј Ле- 
горовiч, мӧӧӧсi вежыоӧн 
лоi Коновалов iван Лефi- 
мовiч. Собравi је мунiс 7® 
час сiа жын, квајт час ры- 
тын завосiiтчiс, а помасiс 
1 час 30 мiнут војын.

1емӧшса НСШ ыжыӧ кы- 
пыӧлунӧн лӧоӧӧчӧ межӧу- 
нароӧнӧј пролетарскӧј  
праявiк Мај 1-ој лун кеж- 
лӧ. Мај первој л унӧ лоӧ 
вручiтӧма ветлӧӧлана гӧрӧ 
знамја велӧбчӧмын вочын* 
муныо класслы.

сi-емонстрацiја вылӧ пе- 
тасны колоннаӧн 30 фiзкул- 
турвiк протiвогазјасӧн сiа 
месiтiцiнскӧј звоб. Уна ве-

сӧ кутас нуӧбсыны оборон-
нӧј значокјас вылӧ нор-
мајас зсiајталӧм <ја рытнас
велӧсiчысјас вынјасӧн лоӧ
сувтӧӧӧма опектакл.

* **
iемсНнса сiетсасi лӧоӧбчӧ 

гажаа коллавны межӧуна- 
роӧнӧј пролетарскӧј  прая- 
лiк Мај 1-ој лун.

Мај 1-ој лунӧ сiемонстра- 
цiја бӧрын лоас челасiӧс

лӧбчыојас паотаоасны на-^автомашiнајас вылын гулај 
цiоналнӧј костумјасӧн. Мај iтӧбӧм.
первој лун кежлӧ торјӧн 
бысi класс лечӧ отенӧ ӧшӧ- 
<iан гачетајас ба ӧяi обшщӧј 
школнӧј стенӧ ӧшӧсiан га - |ӧн  лоӧ котыртӧма 
яета. Котыртӧны велӧӧчӧ- сiiк iнцевiровкајас,

Мај 2 ӧсi лунӧ лоӧ ко- 
тыртӧма челасiјаслы утре- 
вiк ба сенi-жӧ чела<i вын-

посвi- 
с ы ј i ӧ м -

мын уӧарвiк-отлiчвiкјаслыс/јас,  сiа ворссмјас. 
ф то-вiтрiна. |

Мај 1-ој сiа 2 ӧсi лун]а-'  А. Креуш.

Мај 1-ој лун встретiтӧны 
тыр побесiаӧн

Акваӧса „Пербој Мај“2колхозјасӧс.
колхоз межӧунароӧнӧј  гiро 
летарскӧј  праявiк мај 1-ој 
лун встречајтӧ тыр побе- 
сiаӧн. Тувсов кӧча кежлӧ 
лӧоӧбчана ужјас  помалiс 
апрел 15-ӧсi лунӧ. Кӧјбыс, 
поiц-мајӧг, вӧвјаслы кӧрым 
баотӧма 100 прӧчент вылӧ. 
Колхознӧј мујас кӧча кеж- 
лӧ јуклӧма участокјас вы- 
лӧ ӧа бысi участокӧ прiк- 
репiталӧма брiгасiзјас. Кӧ- 
ча бура нуӧсiӧм могыо брi- 
гаӧајас костын котыртӧма 
соцiалiотiческӧј орсiјыоӧм.

Апрел 21-ӧсi лунӧ кол- 
хоявiкјас оргавiзованнӧја 
петiсны кылӧӧчан уж вылӧ 
ӧа ас бӧроаныс корiсны 
Акваӧ сiктсӧветувса став

Ӧнi колхоз тыр ӧаоӧн 
лӧсӧӧчӧ РСФСР-са сiа Ко- 
мi АССР-са Верховиӧј Сӧ- 
ветјасӧ бӧрјысӧмјас кежлӧ. 
Вькiелiталӧма агiтаторја- 
сӧс, коӧјас нуӧӧалӧны за- 
ватiјејас бӧрјысысјаскӧӧ, 

Мај 1*ој лун кежлӧ кол- 
хоз гӧтӧвiтӧ постановка 
колхочвiк]ас ӧа колхочвi- 
цајас вынӧн, сiч,i-жӧ гiжав- 
сӧны лозунгјас ӧа плакат- 
јас. Тајӧ ужын ыжыӧ воч- 
мӧстчӧм петкӧӧлӧ колхоз- 
са шщӧтӧвоӧ Нефеӧов  
јорт.

Мај 1-ој лунӧ колхозса 
стахановецјасӧс лоӧ пре- 
мiрујталӧма.

МАКАР Пi,

Рајцентрын Мај прая-вiк 
нуӧӧан планыо

Апрел ЗО-ӧӧ лунӧ н уӧӧ- iп iовер  клубын кiно. 
ны учрежӧтевiјејас ӧа ор- Мај 2-ӧӧ лунӧ луннас 
гавiзацiјајас украоiтӧм. I массӧвӧј гулавi је ,  ГТО,

Парт-щао прiмiтом
Рајонувса партiјнӧј орга -"—(парторг Безносов), Гам „  . . А1

партЧаӧ прi- - ( п а р ю р г  i с а к о в а ) . Т а ј ӧ  монстрашја. Рытнас кул- хуӧожественно] чаот 
iгавiзаиiiаiасын пяптiiа- т УРа керкаын опектаьл, а такл.

Рытнас 7 чассав кулгура 
керкаын лоӧ торжествен-  
нӧј заоеӧавiје.  Засеӧавiје 
помасӧм бӧрын хуӧожест-  
веннӧј чаот—спектакл.

Мај 1-ој лунӧ 11 часын 
лоӧ мiтiнг, бӧрвылас сiе-,

вiзацiјалӧн
штны ВКП(б) ЦК разрешi- оргавiзацiјајасын партiја 
томсав лоi прiмiтӧма 27 са речтервкӧӧ векушӧм уж 
мортӧс. Сы пiыо канӧгi- оз мун. ВКП(б) рајкомлӧн 
ӧатыо прiмiтӧма партi ја- : бјуро партiја раӧјас соӧ- 
са шденӧ 9 мортӧс ӧ а iт ӧм  куч-а Кылтоваса пар- 
партiјаса шленӧ канӧтiӧа-1 торг Козловлы кӧт i iн- 
тӧн 18 мортӧс. јӧывлiс, мыј вочӧ тачi

Партiја раӧјас быӧмӧны . колтчыны оз поя, но Коз- 
комсомолецјас шщӧт в ы - i л о в б ј у р о  шуӧмыо веку-

ПВХО, ВС значокјас вылӧ 
нормајас млссӧвӧја зӧајта- 
лӧм ӧа с. в.

Сiјӧ жӧ лунӧ асывнас ве- 
лӧӧчысјаслӧн пiовер клу- 
бын лоӧ сiетскӧј утреввiк.  
Рытнас култура керкаын

опек-

лӧ, партiјаӧ прiмiтӧм 27 
морт пыщкыо 18 мортыс 
комсомолец, а сочувству- 
јушщӧјыо партi јаӧ лоi 
прiмiтӧма сӧмын 1 мортӧс. 
Иартiја раӧјас соӧтӧм куяа 
бура ужалӧны РО  НКВсi са ј 
нервiчнӧј парторгавiзацi ја ' 
(иарторг Серсiгiтов)—прiмi- 
тiс 4 мортӧс, Турјаса парт- 
оргавiзацi ја  ( п а . р т о р г  
О т е в ) —п р i м i т i с  7 
мортӧс ӧа Веслана „Лугыӧ 
лун“ колхозса парторга-  
вiзацiја (парторг Габов)— 
прiмiтiс 3 мортӧс.

Партiја раӧјас соӧтӧм вӧ- 
тi оз мун Кылтова мехавi- 
яiрованнӧј вӧрпункт берӧ- 
са иарторгавiзацi јаын (пар- 
торг Козлов), вӧрпромхоз

Кб^а воявылыи

Тракторiстјас 
бостоiсны 
орӧјысӧмӧ

Апрел 21 22-ӧӧ лунјасӧ 
Лемӧiнса МТС-лӧн вӧлi про- 
iзвоӧственнӧј сӧвет,  кӧнi 
обсужӧајтiсны вопрос тув- 
сов кӧча нуӧӧӧм куяа. Про- 
iзвоӧственнӧј сӧвет вылын 
оорвiтыојас јооа крiтiкуј- 
тiсны МТС-ӧс ӧа рајзоӧс 
колхозјасӧн омӧла веокӧӧ- 
лӧм вӧсна.

Такӧсi щӧщ МТС-са трак- 
торiстјас боогоiсны орӧјы- 
оӧмӧ ӧа тувсов кӧча ӧырјi 
кӧсјысiсны ужавны стаха- 
новскӧј метоӧӧн. Проiзвоӧ- 
ственнӧј сӧвет прiмiтiс ре- 
шевiје, кӧнi iнӧiс практiчес- 
кӧј меропрiјатiјејас тувсов 
кӧча тырӧаоӧн встретiтӧм 
куяа. МАКАР Пi.

Пробнӧј выјезсi
Апрел 24-ӦӦ лунӧ тувсов 

кӧяа кежлӧ ӧаслун прӧве- 
рiтӧм могыо уна колхозја- 
сын волi вӧчӧма пробнӧј 
выјезӧ мујас вылӧ. Проб- 
нӧј выјезӧ ӧырјi тыӧовт- 
чiс, мыј торја колхозјас 
збылыо боотсӧмаӧо ыжыӧ 
урожај  вӧсна тышӧ ӧа тув- 
сов кӧча кежлӧ перјӧмаӧо 
тырӧаслун.

Овежјеса Л е в iн  вiма 
колхозыо петалiс 2 брiгаӧа 
42 морт. Брiгаӧајас костас 
котыртӧма орӧјыоӧм. Тув- 
сов кӧча бура нуӧӧӧм мо- 
гыо колхоз чукӧстiс орӧ- 
јысны „Култура“ колхозӧс.

100 прӧчент вылӧ ӧаоӧн 
пробнӧј выјезӧ вӧчiсны Вiз 
с iктсӧветувса колхозјасыо 
16 брiгаӧа, 48 вӧв ӧа 64 
морт—најӧ кӧсјыоiсны тув- 
сов кӧча нуӧӧны 6-7 лунӧн.

Пробнӧј выјезӧ бура ӧа 
тыр сiасӧн встретiтiсны 
Соскаса Клiм Ворошiлов 
вiма колхоз, Лыатьтса „сЬе- 
оетiлетiје" ӧа Семуково 
iлјiч вiма колхозјас.

Кузвецов.

щом вывоӧ ез вӧч—талун 
кежлӧ пыр-на безӧгејствуј- 
тӧ, оз гӧгӧрво, мыј партiја 
раӧјас соӧтӧм вӧсна колӧ 
тӧжӧысны.

Сочувствујушщӧјјаслыо 
раӧјас соӧтӧм мунӧ тожӧ 
омӧла. 1938-ӦӦ во вылын ра- 
јон паста прiмiтӧма сочув-  
ствујушiцӧјӧсӧмын Змортӧс 

Рајонын завоӧгiтчiс ру- 
ковоӧгашщӧј партiјнӧј ор- 
ганјасӧс бӧрјӧм. Отчотно- 
бӧрјыоан кампавiје колӧ 
нуӧӧны парторгавiзацiја- 
јаслыо ужсӧ бурмӧӧӧм 
поӧув вылын. Матыооыны 
мiјан рӧӧгiналы ӧа партiја- 
лы преӧаннӧј јӧз ӧiнӧ ӧа на 
шщӧт вылӧ ссӧтыны пар- 
т і ј э л ы о  раӧјассӧ. I. Кон-в.

В 1838 году  в городе Барнауле  Алтайского края 
была организована метеорологическая станция.  В этом 
году с та н ц и я  праздновала  своii столетний юбилей.

На снимке: Заведывающий метеорологической
станцией в г. Барнауле  Павел Дмитриевич Перепелюк 
з а  осмотром прибора,  регистрируюiцего направление 
и скорость ветра.

Кӧча кежлӧ абу 
ӧасӧо

Ооскаса „Лев iн  тујӧӧ" 
колхоз тувсов кӧча кежлӧ 
векущӧма абу ӧас. Кујӧӧ 
петкӧӧӧма 45 прӧчент вы- 
лӧ, пӧјiм колӧ план сертi  
чукӧртны 46,4 центвер, а 
налӧн талун кежлӧ чукӧр- 
тӧма сӧмын 1,75 центвер, 
сортӧвӧј кӧјӧыс абу лӧсӧ- 
ӧӧма.

Абу ошкзна ӧгелӧыс i 
iнвентар ремонтiрујтӧмын. 
Ремонтiрујтӧма 18 плуг, 
коӧлӧн качествоыс вывтi 
омӧл, ӧнi-вiн усалӧны гај- 
кајасыс. Колхозлӧн ем сӧ- 
мын з кiссӧм телега.

Тащӧм положевi јесӧ зев 
бура тӧӧӧ парторгавiзацiја 
ӧа сiктсӧвет,  но о л ӧ н ы 
мiрӧн, векущӧм  мера оз 
прiмiтны.

1В. ВЫЧЕГОсіСКі ј .
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